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ken i Danmark at privatisere DONG, videre- 
sendte klimaministeren et par af spørgsmålene 
til finansministeren. Så det er finansministeren, 
der svarer på, hvad regeringen mener privatise- 
ringen af DONG har af klimapolitiske konse- 
kvenser. Det, den her regering står for, er altså fi- 
nans og penge før klima. 

Lad mig til sidst sige: Det er regeringens poli- 
tik, og det vidste jeg godt, men det er møj, møj 
ærgerligt, at samtlige partier fra SF og ud til 
Dansk Folkeparti og Ny Alliance er blevet truk- 
ket med på den galej, at man altså på den måde 
er med til at sige, at tingene skal styres efter øko- 
nomi i stedet for efter klimapolitiske målsætnin- 
ger. Ærgerligt, ærgerligt. Det gør det endnu svæ- 
rere at nå de mål, vi skal have for at få et bedre 
klima, at isen ikke skal forsvinde fuldstændigt 
og halvdelen af verden blive oversvømmet. 

Kl. 11:19 
Formanden: 
Tak til hr. Frank Aaen som ordfører. Fru Ida 
Auken som ordfører. 

Kl. 11:19 
(Ordfører) 
Ida Auken (SF): 
Jeg kan godt være enig med hr. Frank Aaen i, at 
regeringens hjemlige klimapolitik ikke står mål 
med, hvad vi render rundt og siger ude i verden; 
det er vi helt enige om. 

Men vi er altså ikke enige om, hvad det er, 
der sker lige nu med DONG. Der er altså tale 
om, at man sælger nogle aktier fra, der er ikke 
tale om, at DONG privatiseres. DONG er allere- 
de privatiseret. Det kan man mene om hvad 
man vil, men det er simpelt hen en fordrejning 
af, hvad der sker, og derfor kan SF godt stemme 
for forslaget her, ikke mindst fordi vi ved at 
stemme for sikrer, at aktiemajoriteten i DONG 
ikke bliver solgt før 2015, hvor vi søreme meget 
håber at der er kommet en ny regering, der kan 

. føre en bedre klimapolitik. 
Jeg kan ikke forstå, at hr. Frank Aaen tror, at 

vi kan føre klimapolitik i Tyskland via DONG. 
Det er altså meget mærkeligt, for det er ikke ad 
den vej, man fører klimapolitik. Det gør man via 
et kvotesystem, det gør man via internationale 
aftaler, og her skal Danmark gå foran og føre en 
bedre politik. 

Kl. 11:20 
Formanden: 
Hr. Frank Aaen for en kort bemærkning. 

Kl. 11:20 
Frank Aaen (EL): 
For at starte bagfra må jeg sige, at det undrer 
mig meget, at SF's ordfører fremhæver kvotesy- 
stemet som noget særlig klimavenligt. Før var 
jeg jo inde på, at kvotesystemet er så fuldstæn- 
dig tåbeligt indrettet, at hver gang nogen sparer 
energi, er der et elselskab, f.eks. DONG, der spa- 
rer en C02-kvote, hvorefter denne kvote straks 
kan sælges til et andet selskab, der kan svine, el- 
ler bruges til at investere i et kulkraftværk. Det 
er ikke miljøpolitik, det er miljøskadelig politik, 
og det er altså min opfattelse, at langt, langt de 
fleste miljøeksperter er enige om, at det kvotesy- 
stem, der er lavet, er det modsatte af klimapoli- 
tik. 

Som De Radikales ordfører også sagde meget 
fint forleden dag, er kvotesystemet grundlæg- 
gende forkert og skal laves om, og det synes jeg 
ikke man skal bruge som forsvar for salget af 
DONG. 

Med hensyn til om DONG er privatiseret, kan 
man selvfølgelig godt sige, at det er det rent tek- 
nisk, for det er et aktieselskab. Men 73 pet. af ak- 
tierne ejes i dag af staten, og resten ejes af kom- 
muner eller er forbrugerejede, altså ejet af elsel- 
skaber. På den måde er DONG i offentligt eje og 
under offentlig kontrol, og hvis man ville sørge 
for at afvikle et sådant aktieselskab, kunne det 
også styres ud fra klimapolitik, og jeg er sikker 
på, at både kommuner, elselskaber og staten 
kunne overbevises om det. Men den mulighed 
har man forskertset, samme dag man har sat det 
på Børsen, for så er det ikke længere fællesejede 
selskaber, der ejer DONG, så er det lige pludse- 
lig private investorer. 

Kl. 11:22 
Formanden: 
Fru Ida Auken. 

Kl. 11:22 
Ida Auken (SF): 
Vi har først lige fået svarene på hr. Frank Aaens 
spørgsmål, og her står der faktisk, at DONG 
ikke er offentligt ejet, så medejerne af DONG er 
altså ikke offentlige selskaber med deraf følgen- 
de interesser. 

Noget andet er kvotesystemet. Vi er enige 
om, at kvotesystemet skal ændres, for det sy- 
stem, vi har nu, er ikke optimalt. Men om 
DONG bygger det ene eller det andet kulkraft- 
værk i Tyskland, afhænger jo ikke af, hvem der 
ejer de sidste 20 pet. af aktierne. Det er, hvordan 
systemet fungerer, og vi er enige om, at kvotesy- 


